

Cena numeru 20 gr.

Redakcja • Administracja.  
 Kraków  
 ul. Dunajewskiego 6  
 Telefon Raskój 388  
 Telefon Administracji 310  
 Adres telegraficzny:  
**NAPRZÓD KRAKÓW**

Minigazetę zt. 4 50

Trybunał w Krakowie 1 zloty

Zagranicę 8 zlotych

Wychoły oddzielnie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni powoliwanych

Konto PKO w Krakowie 400.870

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

## Starostwa nic nie mają do skrutynjum!

**ZBYTECZNA INTERPRETACJA  
 GENERALNEGO KOMISARZA  
 WYBORCZEJ  
 JAKI JEJ CEL?**

Wedle art. 86 punkt 3 ordynacji wyborczej protokół obwodowej komisji wyborczej po ukończeniu wyborów spisany i podpisany ma być następnie łącznie z kartkami do głosowania, oraz ze spisami wyborców, użytymi podczas głosowania, odesłany **NIEZWŁOCZNIE** do okręgowej komisji wyborczej, dla ustalenia wyników wyborów.

Zdawaloby się, że przepis ten jest zupełnie jasny i nie wymaga żadnych komentarzy i dodatkowych uzupełnień.

Tymczasem generalny komisarz wyborczy wydał w ostatnich dniach, może przez przeczenie, interpretację tego przepisu, która jest niewątpliwie mylna. Generalny komisarz wyborczy zaleca, aby protokoły obwodowych komisji wyborczych (poza okręgami wyborczymi Nr. 1, 13, 34, 41 i 50: Warszawa, Łódź, Poznań, Kraków i Łwów) **NAPYLAŁY DO STAROSTWA**, a starostwa dopiero protokoły te wszystkie razem wraz z kartkami do głosowania odesła do okręgowej komisji wyborczej. W ten sposób przepis ustawy polecający niezwłocznie i bezzwłocznie przysyłanie z komisji obwodowych do okręgowej komisji wyborczej został w drodze interpretacji właściwie uchylony.

Ordynacja wyborcza nigdzie **NIE DAJE STAROSTOM TEGO RODZAJU WPŁYwu** na przebieg aktu głosowania i na konstatawanie jego wyników i dlatego zapytać musimy, jaki cel jest tej interpretacji i dlaczego protokoły komisji wyborczych wraz z kartkami wyborczymi mają, choćby na krótki czas, znajdować się w obrębie lokalu starostwa i dopiero drogą okrężną, zamiast bezpośrednio, dochodzić mają do komisji wyborczej?

Zaznaczamy, że polecenia komisarza generalnego wyborczego, który w myśl art. 16 wykonuje nadzór nad czynnością komisji wyborczych, nie mogą zmieniać ustawy, ani nie mogą jej mylnie interpretować.

Spodziewamy się, że generalny komisarz wyborczy sam poprawił tę omyłkę, która wywołać może mimowolnie różne niepotrzebne komplikacje, a nawet, u ludzi podejrliwych, niepotrzebnie i nieuzasadnione domysły. Sądzimy, że okręgowe komisje mają przez całą noc z dnia 4 na 5 marca odbierać te protokoły i załączniki bez pośrednictwa starostw.

## Zdrucznawa endecja

**NIE MAJA JUŻ SWOJEGO GENERALA**  
 General Raszewski — Wielkopoleńczyk — był długo cichłą potężniejszą endecją, wysuwana obok Hallera przezels Belwederowi.

Pau general Raszewski stał się monarchistą... To mala budła; endecji „republikanizm” może to darować. Ale, jak dalek odszokcył n. general od swoich wielbieli endeczkich? W endekim „Kurjerze Poznańskim” w numerze wtorkowym „Zarządzeni” taki ustęp w sprawozdaniu z wstępu monarchystycznego w Śmiglu:

„Przemówienie gen. Raszewskiego obfitowało w demagogiczne ataki na stronniczą narodowo. Mówcy monarchystyczny liczył sobie z ciszkowkami i „inimiami” w pochwałach dla „sanacji morskiej”. Gen. Raszewski stwierdził z naciskiem kilkakrotnie, iż jego zdaniem, „Polskiemu winien włożyć na głowę koronę z piastką królem”.

Biedne endeki — i ten general ich opuścił i to jak jeszcze!

**PAN SADZEWICZ DRWI TERAZ  
 Z MASONIKI BREDNI ENDECKICH**

Jako redaktor dawniej „Dwugroszówki”, czyli „Gazety Porannej” pan Sadzewicz od roku 1912 widział poza obzem endekim rolę masonów — należał to bowiem do obowiązków redaktora endecznego piśmie, ażeby wszystkich przeciwników przedstawiał jako masonierę i tym wyrazem głupekowatych czytelników straszyc.

Teraz p. Sadzewicz, jako redaktor nowej „Dwugroszówki” powołane do demaskowania endeki, uderza w to jej najgłębsze miejsce i nitylko sztydł, lecz wprost zarzuca wielu prowodyrom endekim to, co ludzie ich znający (widzieli) zresztą oddawna, że ca katolickość ich — to mydlenie oczów. Pan Sadzewicz pisze wyraźnie:

„Przecież o łączność z masonerią oskarża się nawet Stołecja Apostolska i najwyższych dostojników Kościoła w Polsce”.

A dalej dodaje:  
 „Endecja” jest katolika — o tyle, że pryncipalnie do niej masy — są rzezywicznie zespolone z Kościołem, jednakże u jej szczytów, nurtają te wszystkie prądy i kierunki, które wylaniały się na powierzenie współczesnego życia, a które w dziesięcioleściu procentach są antyżeta katolicyzmu.

Krafcowcy atezam brata się tam z fantazjami neopaganizmem, z kompletnym Indiferentyzmem religijnym, z marzeniami o ożywieniu katolicyzmu — i jego zniewielowaniu. Jako produkt ducha zwycięskiego.

W tem odwołania endeca tworzy kopje — licha dodamy — francuskiej „Action”, którą Rzym wkofo potępli.

Pan Sadzewicz oburza się wręcznie na obłudne osanianie się endecji godiami religijnymi, pisząc:

„W tych warunkach szlądary z Matka Boską są nadwyżkę takim samem — jak owoce, silniejsze w słowie „amason”, które pnieju się wszystkich... niewygodych”.

Wszystko to racja. Tylko, że w tem wszystkim maczał przecież p. Sadzewicz nitylko palca, lecz ręce po łokcie!

Toteż, gdy teraz zarzuca endekom obłudę, fałsz, kłamstwo, przypomniał to potroszę wo grecki wzór: Kretolczyk Krytiasz twierdził, że wszyscy Kretolczyki to kładcy...”

Słowem nie bądź i siebie komplementuje, że w tem tworzywiście żył, że redagował diań gazetę, że posłował z jego ramienia.

Nie wiemy, czybie spodziewa się sanacja przygniatająca do siebie burliwone endekich i chadeczkich przybyszów!

## Nie pomogły lewiatniańskie upomnienia

Jak przewidywaliśmy, odesła Lewistana do przemyślowności i kupców, aby z okazji waloryzacji cel nie podnieśli cen towarów, pozostałe bez skutku. Waloryzacja, tj. podwyższenie cen, wprawdzie w życie dopiero 15 marca, ale zwyżka cen zaczęła się z chwila pojawiania się rozporządzeń i odąd nie ustala.

Bezdezwyskiem podrożały towary luksusowe — nawet te, które są na składowe, a więc sprzedawane jeszcze po niższych ciałach. Dalek podrożyła futura i to do blisko 50% za futrami kłde obuwia, ztekono i powoły podrożenia skór zwierzęcych, dalek idzie eady szereg towarów, których zapas nie jest jeszcze wyczerpany, ale ma być uzupełniony, wobec czego żył z góry pobiera się podwyżkę cłowa.

A co rząd na to? Ogłaszając rozporządzenie waloryzacyjne, rząd odłożył równocześnie komentarz, wedle którego w związku z waloryzacją nie dopuści do wzrostu drożyzny. Lewistian w osobnej odezwie wzywał swych członków, aby nie

szukali okazji do robenia drożyzny. A mimo to dżięże się to, przed czym ostrzegano! Rząd nie może w tej chwili wystąpić przeciw członkom Lewistian, bo to przeciw jednemu z podgrój leży „dymki”. Centralny Związek przemysłu, handlu, finansów i rolnictwa, tj. Lewistian figuruje przeciw na obu listach rzadowych: 1 i 30 przez cały szereg swych członków, miałoby rząd teraz przegzokidzić im w zrobieniu interesu kosztem kruszantów?

Byłoby jeszcze pół biedy, gdyby drożyzna obejmowała towary luksusowe, które i tak są dla szerłkich mas niedostępne. Można jednak spodziewać się, że na tem się nie skończy. Przykład dalek już przemysłowcy i dżycy, którzy wyroby z pewnością nie należa do luksusowych, a mimo to podwyższili ceny o 18 czy 20%. Jeżeli się uwzględni, że i zboże — jak przed kilku dniami pisaaliśmy — utrzymuje się przy tendencji zwyżkowej, mamy ledwie widoki na zacytnajacy się przednówek. A zaczyna się to pod hasłem — „daniości”.

## Nowe przepisy immigracyjne w Ameryce

**Polski kontyngent podwyższony**

Komisja Immigracyjna Stanów Zjednoczonych ogłasza nowe rozporządzenia Immigracyjne, mające wejść w życie z dnem 1 lipca br. Ogólna liczba imigrantów została w porównaniu do dotychczasowej zmniejszona o 11 tysięcy. Na poszczególne państwa przypada następujące cyfry: Austrja 1639 (dotychczas 785), Czechosłowacja 2726 (dotychczas 3073), Francja 3308 (dotychczas 3954), Niemcy 24918 (dotychczas 51227), Anglja i północna Irlandja 65894 (dotychczas 37000), Węgry 1181 (dotychczas 473), Irlandja południowa 17427 (dotych-

czas 28857), Włochy 3069 (dotychczas 5845), Polska 6950 (dotychczas 5982), Rosja 3540 (dotychczas 2248). Na podstawie nowej klauzuli będzie mogło wymigrować do Ameryki ogółem 143.685 osób, podczas gdy dotychczasowa ustawa przewidywała 164.867 osób. Prezydent jest ustawowo zmuszony proklamować od 1 kwietnia in rozporządzenie, — prawomocne od 1 lipca, jeżeli do tego czasu nie nastąpi nowe uregulowanie Immigracji w myśl białej Wastonu.

**Głosujcie  
 na liście  
 Nr 2**













